¹⁷ Cf. (*Suma de teologia*, I^a, q.77, a. 3; I^a II^o, q. 54, a. 2, ad 1m; q. 57, a. 2, arg. 2 e ad 2m). Ver também o *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio*, q. 5, a. 1; *Expositio Libri Posteriorum*, I, 41, p. 154-155, lin. 242-300.

¹⁸ Cf. *In II Sentenças*, dist. 24, q. 2, a. 2, ad 5m; *In Sobre a Trindade de Boécio*, q. 5, a. 3, ad 7m; *Suma de teologia*, I^a, q. 1, a. 1, ad 2m; *Comentário à Física*, II, lição 3, n^o 9; *Suma de teologia*, I^a II^o, q. 54, a. 2, ad 2m. Ver também, Nascimento (1998, p. 25-26).

material e a razão formal do sujeito. No exemplo da proposição “a Terra é redonda”, o sujeito material é a Terra, isto é, aquilo de que a ciência trata, sem maiores precisões. A Terra pode ser sujeito de várias ciências neste sentido; por exemplo, da astronomia e da ciência da natureza. Ou então, a mesma ciência pode ter diversos sujeitos materiais; por exemplo, a voz humana e os sons produzidos por corpos inanimados são tratados pela mesma ciência, a acústica (*música*). A razão formal do sujeito é fornecida pelos princípios de conhecimento (modo de definir). Neste sentido, algo pode constituir uma única coisa com outra e, no entanto, ser sujeito de uma ciência distinta. Tomás exemplifica com o corpo matemático em relação ao corpo natural:

O corpo matemático não está substancialmente separado do corpo natural, mas, como o corpo matemático é conhecido pelos princípios da quantidade e o corpo natural pelos princípios do movimento, a geometria e a ciência natural não são a mesma ciência¹⁹.

Uma tríplice relação situa o sujeito considerado formalmente em relação à ciência: 1) tudo de que se trata na ciência deve estar contido sob o sujeito, que funciona como um todo universal; 2) o que é buscado principalmente na ciência é o conhecimento do seu sujeito – daí este se portar como o fim da ciência; 3) o sujeito unifica a ciência e a distingue das demais²⁰.

¹⁹ Si uero alique sint eadem secundum naturam et tamen per diuersa principia considerentur, manifestum est quod ad diuersas scientias pertinent; sicut corpus mathematicum non est sepratum subjecto a corpore naturali, quia tamen corpus mathematicum cognoscitur per principia quantitatis, corpus autem naturale per principia motus, non est eadem scientia geometria et naturalis. *Expositio Libri Posteriorum* (I, 41, p. 155, lin. 262-270).

²⁰ Cf. *In I Sentenças*, prólogo, q. 1, a. 4: “Subjectum habet ad scientiam ad minus tres comparationes. Prima est quod quaecumque sunt in scientia debent contineri sub subjecto. Secunda comparatio est quod subjecti cognitio principaliter intenditur in scientia. Tertia comparatio est, quod per subjectum distinguitur scientia ab omnibus aliis, quia secantur scientiae quemadmodum et res ut dicitur in III De anima.” Alberto Magno menciona também as duas primeiras relações: “Subjectum est in scientia, ad quod sicut ad commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passiones, quae inesse subjecto demonstratur.” (*Metaphysica*, liv. I, tratado I, cap. 2; Ed. Geyer, p. 3, Col. B, lin. 101-108). Cf. (COURTINE, 1990, p. 101-108). O próprio Tomás de Aquino refere-se à segunda relação no prólogo do seu comentário à *Metafísica*: “Hoc enim est subjectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicujus generis quaesiti.” Para o papel de fim do sujeito ver *Expositio Libri Posteriorum* (I, 41, p. 153, lin. 131-153).